改正旅行業法【取引先への書面交付の義務化】
平成30年1月4日に施行された改正旅行業法により旅行サービス手配業者、旅行サービス提供業者(宿泊、昼食施設等)への書面交付が義務付けられました。皆様方が普段使っておられる、手配(予約)申込書等へ、次の各項目の記載が必要となりますので、ご承知おきください。
取引書面へは、旅行者に提供するサービスの内容(予約、手配内容)、対価(料金)又は旅行業務の取扱料金、契約締結年月日に加え、旅行業者、旅行サービス手配業者双方の、氏名又は商号若しくは名称及び住所、登録番号、取扱管理者名の記載が必要。(営業所が取引をする場合は、その営業所の、営業所名、住所、取扱管理者名の記載が必要)

ホテル･ドライブイン等観光施設とＦＡＸで取引する場合の参考書面(例)
ＦＡＸ送付状

申込(契約)日　　　年　　月　　日
(送信枚数：本紙１枚)

	送　信　先
	発　信　者

	名　　称
	○○ドライブイン
	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　　種　　　号

	名称
	○○トラベル

	所 在 地
	〇〇県〇〇市○○温泉〇-〇-〇
	所 在 地
	水戸市○○町〇-〇-〇

	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000
	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000

	担当者名
	〇〇〇〇　様
	担当者名
	水戸太郎

	国内旅行業務取扱管理者
	水戸花子

平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記
件　名：昼食手配申込書/手配引受書
団体名：〇〇〇商事㈱　　　　　　　　　　　御一行様
日　時：2018年11月30日　(金)　　12時～
人　数：30名+添乗員1名+ドライバー1名
料　金：1,296円(税込)　○○御膳
備　考：○○観光バスで12時到着予定。支払い現払い。
※お電話で予約済(契約締結)の内容について、手配申込書をＦＡＸいたしますので、お手数
ですが、手配(予約)内容をご確認いただき手配引受書を当社へＦＡＸでご返信ください。
------------手配引受書(切り取らずにこのままＦＡＸ(000-000-0000)下さい)------------
○○トラベル　　様
上記内容にて手配を引き受けます。
引受(契約)日　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　名　　称　○○ドライブイン
　　　　　　　　 　　　　　　  　 　  　所 在 地　○○県○○市○○温泉〇-〇-〇
　　　　　　　　　　　　　　　  　　  　℡・Fax　 000-000-0000・000-000-0000
　　　　　　　　　　　　　　　  　  　　担当者名　〇〇〇〇
案内所等(旅行サービス手配業者(手配を代行する旅行業者含))と
ＦＡＸで取引する場合の参考書面(例)
ＦＡＸ送付状
申込(契約)日　　　年　　月　　日
(送信枚数：本紙１枚)
	送　信　先
	発　信　者

	登録番号
	茨城県知事登録旅行サービス手配業 第□□号
	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　種　　号

	名称
	□□□案内所
	名称
	○○トラベル

	所 在 地
	水戸市□□町〇-〇-〇
	所 在 地
	水戸市○○町〇-〇-〇

	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000
	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000

	担当者名
	□□□□様
	担当者名
	水戸太郎

	旅行サービス手配業務取扱管理者
	△△△△
	国内旅行業務取扱管理者
	水戸花子

平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記
件　名：宿泊手配申込書/手配引受書
団体名：〇〇〇商事㈱　　　　　　　　　　　　御一行様
利用施設：○○温泉○○旅館

利用日：平成30年11月30日　(金)　　1泊2食
人　数：30名+添乗員1名+ドライバー1名　　男15名、女15名
料　金：12,960円(消費税込・入湯税別)
備　考：○○観光バスで16時到着予定。支払い全旅クーポン。
※お電話で予約済(契約締結)の内容について、手配申込書をＦＡＸいたしますので、お手数
ですが、手配(予約)内容をご確認いただき手配引受書を当社へＦＡＸでご返信ください。
(お願い：送信先欄の貴社の登録番号、所在地、旅行サービス手配業務取扱管理者名が空欄と
なっている場合には、必ず書き加えてＦＡＸ下さい。)
--------手配引受書(切り取らずにこのままＦＡＸ(000-000-0000)下さい)-------
○○トラベル　　様
上記内容にて手配を引き受けます。
引受(契約)日　　　年　　月　　日
登録番号　茨城県知事登録旅行サービス手配業 第□□号
名　　称　□□□案内所
　　　　　　　　　　 　　　　所 在 地　水戸市□□町〇-〇-〇
　　　　　　　　　　　　　　 ℡・Fax　 000-000-0000・000-000-0000
　　　　　　　　　　　　　　　　　　      担当者名　□□□□

　　　　　　　　　　　　　　 旅行サービス手配業務取扱管理者 　△△△△
ホテル･ドライブイン等の観光施設とＦＡＸで取引する場合の参考書面(例)
(予約引受書欄無しの場合)
ＦＡＸ送付状

発信日　　　年　　月　　日
(送信枚数：本紙１枚)
	送　信　先
	発　信　者

	商号/名称
	○○ドライブイン
	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　種　　　号

	商号/名称
	○○トラベル

	所 在 地
	〇〇県〇〇市○○温泉〇-〇-〇
	所 在 地
	水戸市○○町〇-〇-〇

	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000
	TEL･FAX
	000-000-0000・000-000-0000

	担当者名
	〇〇〇〇　様
	担当者名
	水戸太郎

	国内旅行業務取扱管理者
	水戸花子

↑取引書面へは、旅行業者の、氏名又は商号若しくは名称及び住所、登録番号、取扱管理者名、旅行者に提供するサービスの内容(予約、手配内容)、対価(料金)、契約締結年月日等の記載が必要。(営業所が取引をする場合は、その営業所の、営業所名、住所、取扱管理者名の記載が必要)
平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記
件　名：昼食予約申込書

団体名：〇〇〇商事㈱　　　　　　　　　　　御一行様
日　時：平成30年11月30日　(金)　　12時～
人　数：30名+添乗員1名+ドライバー1名
料　金：1,296円(税込)　○○御膳
備　考：○○観光バスで12時到着予定。支払い現払い。
※お電話で予約済(契約締結)の内容について、予約申込書をＦＡＸいたしますので、予約内容
をご確認いただき、ご不明な点がございましたらご連絡下さい。
※本予約申込書の交付(発信日)が契約年月日となります。
ＦＡＸ送付状

申込(契約)日　　　年　　月　　日
	送　信　先
	発　信　者

	名　　称

	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　　種　　　号

	名称

	所 在 地

	所 在 地

	TEL･FAX

	TEL･FAX

	担当者名
	様
	担当者名

	旅行業務取扱管理者

 (送信枚数：本紙　　枚)
平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記
件　名：手配申込書/手配引受書
団体名：
日　時：
人　数：
料　金：
備　考：
※お電話で予約済(契約締結)の内容について、手配申込書をＦＡＸいたしますので、お手数
ですが、手配(予約)内容をご確認いただき手配引受書を当社へＦＡＸでご返信ください。
--------手配引受書(切り取らずにこのままＦＡＸ(　　　-　　　-　　　　)下さい)-------
　　様
上記内容にて手配を引き受けます。
引受(契約)日　　　年　　月　　日
名　　称
所 在 地

TEL･FAX
担当者名
ＦＡＸ送付状

申込(契約)日　　　年　　月　　日
(送信枚数：本紙　　枚)

	送　信　先
	発　信　者

	登録番号
	茨城県知事登録旅行サービス手配業 第　 号
	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　種　　号

	名称

	名称

	所 在 地

	所 在 地

	TEL･FAX

	TEL･FAX

	担当者名
	　　　　　　　　　　　　　　　　　様
	担当者名

	旅行ｻｰﾋﾞｽ手配業務取扱管理者

	旅行業務取扱管理者

平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記

件　名：手配申込書/手配引受書
団体名：

利用施設：

利用日：
人　数：
料　金：
備　考：
※お電話で予約済(契約締結)の内容について手配申込書をＦＡＸいたしますので、お手数ですが
手配(予約)内容をご確認いただき、手配引受書を当社へＦＡＸでご返信ください。
(お願い：送信先欄の貴社の登録番号、所在地、旅行サービス手配業務取扱管理者名が空欄と
なっている場合には、必ず書き加えてＦＡＸ 下さい。)
--------手配引受書(切り取らずにこのままＦＡＸ(　　　-　　　-　　　)下さい)-------
　　様
上記内容にて手配を引き受けます。
引受(契約)日　　　年　　月　　日
登録番号　茨城県知事登録旅行ｻｰﾋﾞｽ手配業 第　　　号
名　　称

　　　　　　　　　　 所 在 地

　　　　　　　　　　 TEL･FAX
　　　　　　　　　　　　　　　　　担当者名

　　　　　　　　　　 旅行ｻｰﾋﾞｽ手配業務取扱管理者

ＦＡＸ送付状

発信日　　　年　　月　　日
(送信枚数：本紙　　枚)

平素よりご高配賜り、誠にありがとうございます。
	送　信　先
	発　信　者

	商号/名称

	登録番号
	茨城県知事登録旅行業 第　種　　　号

	商号/名称

	所在地

	所在地

	TEL･FAX

	TEL･FAX

	担当者名

	担当者名

	旅行業務取扱管理者

下記書類をご送信させていただきますので、ご査収くださいますようお願い申し上げます。
記
件　名：予約申込書
団体名：
日　時：
人　数：
料　金：
備　考：
※お電話で予約済(契約締結)の内容について、予約申込書をＦＡＸいたしますので、予約内容
をご確認いただき、ご不明な点がございましたらご連絡下さい。
※本予約申込書の交付(発信日)が契約年月日となります。
※書面の交付を要しない手配について

個別手配契約が成立していないものについては書面を交付する必要はありません。例えば、美術館などが入館者数に応じて受入体制を整えるなどの理由で、事前に入場予定者数の連絡を求める場合などがあります。この場合には、個別手配契約は成立しておらず、単に入場予定人数や入場時刻の連絡をしているにすぎませんので、書面の交付は不要です。